



Universitatea "Petru Maior" Tîrgu - Mures

Facultatea: Științe Economice, Juridice și Administrative

Departamentul: Management-Economie

Cadru didactic: lector dr. Emilia Herman

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, poziția 8

Disciplinele: Microeconomie, Macroeconomie, Piața forței de muncă în context european

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior conform Anexei nr. 27 - COMISIA ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI ADMINISTRAREA AFACERILOR

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE din Ordinului Ministrului Educației Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6560/2012, M.Of.890 bis/2012)

Indicatorul A1 – Activitatea didactică și profesională (A1)

A.1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colectiv

Nr. crt.	TIPUL ACTIVITĂȚILOR, CATEGORII ȘI RESTRICȚII SUBCATEGORII	CARTE DE SPECIALITATE: AUTORAUTORI, TITLU, EBITURĂ, AN DE APARIȚIE, NR. DE PAGINI,	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	A.1.1.1.2. Carte de specialitate- edituri naționale	Emilia Herman (autor unic), Macroeconomie. Evoluții și tendințe ale economiei românești, Ed. Univ. „Petru Maior”, Tg. Mures, 2011, ISBN 978-606-581-041-9, 322 pag. Editura recunoscuta CNC SIS in 2011	8	8
2	A.1.1.2.1. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri internaționale	Daniela Ștefănescu (coord.), Emilia Herman, Maria-Ana Georgescu, Hans-Jurgen Weissbach, Kristina Szegedi, Agnes Kadar Horvath, Liviu Ciucan-Rusu, <i>Sustainable Development and Business Opportunities</i> , Series: „European Entrepreneurship Education” (EEE), Editor: Faculty of Economics of Technical University of Kosice, Slovakia, 2009, ISBN 978-80-553-0181-5, 252 pag. Contribuție proprie: 89 pagini, respectiv 35% (89/252*100) Punctaj realizat=0.35*12= 4,2	12	4,2
3	A.1.1.2.1. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri internaționale	Szabo, Zs., Ciucan-Rusu, L. (coord.), P., Blaga, M. Kardos, C. Conțiu, D. Lungescu, I. Mihuț, L. Chiriac, E. Herman, G. C. Stanculescu, D., Dălău, M.A. Georgescu, L. Marian, A. Tripon., V. Vasile, <i>Entrepreneurship. Theory and Practice/ Antreprenoria-Teorie și practică</i> , Editor: Faculty of Economics of Technical University of Kosice, Slovakia, 2009, ISBN: 978-80-553-0319-2, 373 pag. Contribuție proprie: 27 pagini, respectiv 7,2% (27/373*100) Punctaj realizat= 0,072* 12=0,864	12	0,86
4	A.1.1.2.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri naționale	E. Pelinescu, C. N. Stănică (coord.), P. Caraiani, A. Gheorghiu, E. Herman, D. Ștefănescu, V. L. Anton, C.R. Onescu, <i>Evaluarea rolului politicii fiscale în combaterea crizei economico-financiare și în asigurarea condițiilor impuse de integrarea în zona euro</i> , Ed. PIM, Iasi, 2011, ISBN 978-606-13-0192-	6	0,55

Emilia Herman

		8; 195 pag. Contribuție proprie: 18 pagini, respectiv 9,23% (18/195*100) Punctaj realizat=0.0923*6= 0.55		
5	A.1.1.2.2 Studii/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri naționale	E. Pelinescu (coord.), C. R. Ionescu, L. V. Anton, R. Tasca, D. Ștefănescu, M. Radulescu, E. Herman, G. Bilevski, P. Caraiani, <i>Impactul politicilor de creditare asupra economiei românești</i> , Editura PIM, Iasi, ISBN 978-606-520-693-9, 2009, 192 pag. Contribuție proprie: 14 pagini, respectiv 7,3% (14/192*100) Punctaj realizat=0.073*6= 0.44	6	0,44
6	A.1.1.2.2 Studii/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv- edituri naționale	M. A. Georgescu (coord.) E. Herman, E. Alecu, N. Dumbravă, L. Zoltan, M. Rus, V. Rus, G. Borda, D. Ștefănescu, <i>Economie: teste grilă pentru admitere</i> , Ediția a II-a revizuită, Ed. Universității „Petru Maior”, Tg. Mureș, 2005, ISBN 973-7794-25-7, 166 pag. Contribuție proprie: 31 pagini, respectiv 18,67% (31/166*100) Punctaj realizat=0.1867*6= 1,12	6	1,12
TOTAL A.1.1.1. Cărți și capitol/studii în cărți de specialitate sau volume colective = Total A.1.1.1.+Total A.1.1.2.				15,17

A.1.2. Material didactic / Lucrari didactice

A.1.2.1. Manuale didactice /monografii

1. Emilia Herman, *Economie - Introducere în macroeconomie*, Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureș, departamentul IFRD, 2006, 211 pag.
2. Emilia Herman, *Economie-Microeconomie*, Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureș, departamentul IFRD, 2009, 178 pag.
3. Emilia Herman, *Introducere în economie*, Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureș, departamentul IFRD, 2010, 160 pag.
4. Emilia Herman, *Piața forței de muncă în context european*, Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureș (note de curs, format electronic), 2010, 160 pag.
5. Emilia Herman, *Introducere în economie*, curs pentru uzul studenților, Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureș, 2011, 168 pag.

A.1.2.2. Instrumătoare de laborator/aplicații

1. *Coautor - ECONOMIE teste grilă pentru admiterea în învățământul superior*, Universitatea “Petru Maior”, TG. Mureș, 2003, 108 pag.
2. Emilia Herman, *Economie-Microeconomie. Aplicații*, Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureș, departamentul IFRD, 2009, 101 pag.
3. Emilia Herman, *Microeconomie-Aplicații*, Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureș, departamentul IFRD, 2009, 111 pag.
4. Emilia Herman, *Economie-Macroeconomie. Aplicații*, Universitatea “Petru Maior” Tg. Mureș, departamentul IFRD, 2010, 92 pag.

Total indicator A1 – Activitatea didactică și profesională (A1) = Total A. 1.1.1.+ Total A.1.1.2. = 8+ 8,294= 16,294

Indicatorul A2 – Activitatea de cercetare (A2)

A. 2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI

A.2.1.2. Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

Nr. Crt.	Autor/Autori Titlu articol	Titlu revistă indexată în cel puțin 2 BDI recunoscute	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	Emilia Herman, <i>Education's impact on the Romanian labour market in the European context</i> , Procedia-Social and Behavioral Science Journal vol.46/2012, p.5563-5567, doi:10.1016/j.sbspro.2012.06.476 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812022124	Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, Scopus http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812022124	6	6
2	Emilia Herman, Maria Ana Georgescu, <i>Employment strategy for poverty reduction. A Romanian perspective</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences Journal 58 (2012), p. 406 – 415, doi: 10.1016/j.sbspro.2012.09.1017 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812044795	Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, Scopus http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812044795	6	3
3	Emilia Herman, <i>SMEs and their Effect on the Romanian Employment</i> , Procedia Economics and Finance Journal (2012) p. 290-297, Volume/issue: 3C, doi: 10.1016/S2212-5671(12), - în curs de publicare http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/2	Procedia Economics and Finance Journal (ISSN: 2212-5671) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, Scopus http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/2	6	6
4	Szabo K. Zsuzsanna, Emilia Herman <i>Innovative Entrepreneurship for Economic Development in EU</i> , Procedia Economics and Finance Journal (2012) p. 268-275, Volume/issue: 3C doi: 10.1016/S2212-5671(12)00151-7, - în curs de publicare http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/2	Procedia Economics and Finance Journal (ISSN: 2212-5671) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, Scopus http://www.sciencedirect.com/science/journal/22125671/2	6	3
5	Emilia Herman, Maria Ana Georgescu, Andrada Georgescu, <i>Ethics between theory and practice social responsibility in the Romanian business environment</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences Journal 58 (2012), p. 703 – 713, doi: 10.1016/j.sbspro.2012.09.1048	Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, Scopus http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812045107	6	2
6	Emilia Herman, <i>The Influence of the Economic Growth Process on Romanian Employment</i> , Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics Years XVIII – no1/2012, p. 5-12 http://www.ann.ugal.ro/econ/Doc2012.1/HermanEmilia.pdf	Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics, ISSN 1584-0409. Revista indexata in :EconLit, Repec, Doaj, EBSCO http://www.ann.ugal.ro/econ/index.htm	6	6

7	<p>Emilia Herman, M.A. Georgescu, <i>Is there a trade-off between employment and labour productivity in new EU member states?</i>, The Romanian Economic Journal, Year XV no. 46, December 2012, p.303-318 http://www.rejournal.eu/Portals/0/JE%2046/Y%20HERMAN.pdf</p>	<p>The Romanian Economic Journal, Ed. ASE București, ISSN 1454 - 4296 Revistă indexată în BDI: EconLit ,Cabell's, Repec, DOAJ, EBSCO, etc., http://www.rejournal.eu/AbstractingIndexing/tabid/213/Default.aspx</p>	6	3
8	<p>Emilia Herman, <i>The Relationship Between Employment and Economic Development in Romania: A County Level Analysis</i>, "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series Volume XII, Issue 1 /2012, p.340-345, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anal/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2012p1.pdf</p>	<p>"Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, ISSN 1582-9383, Revista B+ indexată în: RePEc, DOAJ, EBSCO&CABELL'S, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anal/RO/</p>	6	6
9	<p>Emilia Herman, <i>Rural Employment In The Context Of Romanian Regional Development</i>, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, ISSN 1844 – 700. Revista indexată în EBSCO , RePEC, CABELL'S, DOAJ http://www.utgjiu.ro/revista/ce/pdf/2012-03/19_EMILIA%20HERMAN%20131-140.pdf</p>	<p>Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, „ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, ISSN 1844 – 700. Revista indexată în EBSCO , RePEC, CABELL'S, DOAJ http://www.utgjiu.ro/revista/?s=ec</p>	6	6
10	<p>Emilia Herman, <i>The Impact Of Economic Growth Process on Employment in European Union Countries</i>, The Romanian Economic Journal, Year XIV, no. 42, December 2011, p. 47-67, http://www.rejournal.eu/Portals/0/Arhiva/JE%2042/Herman.pdf</p>	<p>The Romanian Economic Journal, Ed. ASE București , ISSN, 1454 - 4296 Revistă indexată în BDI: EconLit ,Cabell's, Repec, DOAJ, EBSCO, etc., http://www.rejournal.eu/AbstractingIndexing/tabid/213/Default.aspx</p>	6	6
11	<p>Emilia Herman, <i>Implications of aggregate demand on employment: Evidence from the Romanian economy</i>, The Young Economists Journal/ Revista Tinerilor Economisti, B+, code 731, Year IX, no.16/2011, p. 132-143, database, Index Copernicus, etc. http://stat257.central.ucv.ro/ite/</p>	<p>The Young Economists Journal/Revista Tinerilor Economisti, ISSN 1583-9982. Revistă indexată în: EBSCO database, RePEC, CABELL'S http://stat257.central.ucv.ro/ite/</p>	6	6
12	<p>Emilia Herman, <i>The Impact Of The Industrial Sector On Romanian Employment</i>, Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology, Volume 1, Issue 6, October 2011. http://www.scientificpapers.org/economics/the-impact-of-the-industrial-sector-on-romanian-employment/</p>	<p>Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology, ISSN 2069-5934. Revista este indexată în: RePEc, DOAJ, EconLit, EBSCO http://www.scientificpapers.org/listing-and-indexing/</p>	6	6
13	<p>Emilia Herman, Daniela Dălău <i>The Romanian Labour Market in the Last Two Decades - In or Out of Crisis?</i>, Revista Economică- Revistă de teorie și practică economico-financiară, Nr. 2(55)/ 2011 p.339- 348. http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%202-55-2011.pdf</p>	<p>Revista Economică- Revistă de teorie și practică economico-financiară, ISSN 1582-6260, categoria CNCISIS B+, Code 478. Revista este indexată în: RePEc, DOAJ, DOAJ, http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/</p>	6	3
14	<p>Emilia Herman, <i>Inflation and Unemployment in the Romanian Economy. Annals of the University of Petroșani – Economics</i>, vol.X/2010, p. 157-170. http://upet.ro/annals/economics/pdf/annals-2010-part2.pdf</p>	<p>Annals of the University of Petroșani – Economics, ISSN 1582-5949, Cod CNCISIS 23, categoria B+. Revista este indexată în : RePEc , D.O.A.J., EBSCO http://upet.ro/annals/economics/</p>	6	6

Emilia Herman

15	<p>Emilia Herman, <i>Aspects Regarding the Place and Role of the Employees on the Labour Market in Romania For the Last Two Decades</i>, The Young Economists Journal/Revista Tinerilor Economisti, Year VIII, Special Issue, November, 2010, p.126-136 http://stat257.central.ucv.ro/rte/</p>	<p>The Young Economists Journal/Revista Tinerilor Economisti, ISSN 1583-9982. Revistă indexată în: EBSCO database, RePEc, <u>CABELL'S</u> http://stat257.central.ucv.ro/rte/</p>	6	6
16	<p>Emilia Herman, Pop-Florea Mioara, <i>Considerations Regarding the Importance of the Service Sector in the National Economy. A Romanian Case Study</i>, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series Volume X, Issue 1, 2010, p. 656-662 http://stec.univ-ovidius.ro/html/anal/RO/cuprins%20rezumate/rezumatemai2010.pdf</p>	<p>Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series, ISSN 1582-9383, Revista B+ indexata in BDI: RePEc, DOAJ, EBSCO&CABELL'S, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anal/RO/</p>	6	3
17	<p>Emilia Herman, <i>The Influence of Final Consumption on Employment in Romania</i>, Analele Universitatii din Oradea, Seria: Ştiinţe economice, TOM XVII, 2008, vol. II, p. 831-836 http://steconomice.uoradea.ro/anal/volume/2008/v2-economy-and-business-administration/v2-economy-and-business-administration.pdf</p>	<p>Analele Universitatii din Oradea, Seria: Ştiinţe economice, ISSN – 1582 – 5450 Revista este indexata: RePEc, DOAJ, EBSCO , CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES http://anale.steconomieuoradea.ro/</p>	6	6
18	<p>Emilia Herman, <i>The investments impact on the employment in Romania</i>, Analele Universitatii din Oradea, Seria: Stiinte economice, TOM XVII, 2008, vol. II, p. 837-842 http://steconomice.uoradea.ro/anal/volume/2008/v2-economy-and-business-administration/v2-economy-and-business-administration.pdf</p>	<p>Analele Universitatii din Oradea, Seria: Ştiinţe economice, ISSN – 1582 – 5450 Revista este indexata RePEc, DOAJ, EBSCO , CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES http://anale.steconomieuoradea.ro/</p>	6	6
19	<p>Emilia Herman, <i>Development of the small and medium enterprises sector – the primary action of active policy in the domain of employment</i>, Analele Universitatii din Oradea, Seria: Ştiinţe economice, TOM XVI, 2007, Volumul I, p.343-346.</p>	<p>Analele Universitatii din Oradea, Seria: Ştiinţe economice, ISSN – 1582 – 5450 Revista este indexata RePEc, DOAJ, EBSCO , CABELL'S http://anale.steconomieuoradea.ro/</p>	6	6
20	<p>Emilia Herman, <i>Aspects concerning the issue of employment in Romania in European context</i>, Analele Universitatii din Oradea, Seria: Ştiinţe economice, TOM XVI, 2007, Volumul I, p.337-342 http://steconomice.uoradea.ro/anal/volume/2007/2007_cuprins_voll_sec1.pdf</p>	<p>Analele Universitatii din Oradea, Seria: Ştiinţe economice, ISSN – 1582 – 5450 Revista este indexata RePEc, DOAJ, EBSCO , CABELL'S http://anale.steconomieuoradea.ro/</p>	6	6
TOTAL 2.1.2. Articoll care prezintă contribuţii ştiinţifice originale, in extenso, publicat intr-o revistă indexată de cel puţin 2 din bazele de date internaţionale recunoscute			6	101

A.2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)

Nr. Crt.	Autor/Autori Titlu articol/studiu	Titlul volumului conferinței indexate ISI Proceedings sau internațională desfășurată în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	Maria-Ana Georgescu, Emilia Herman, <i>The influence of employment sectoral structure change on sustainable economic development in the European Union countries</i>	Proceedings of the 7 th International Conference on Management of Technological Changes, Vol.2, September 1-3, 2011, Alexandroupolis, Greece, ISBN 978-960-99486-3-0, Ed. Democritus University of Thrace, Greece, p. 53-56, <i>ISI Proceedings</i>	4	2
2	Maria-Ana Georgescu, Emilia Herman, <i>Changes in women's participation in the public life and on the labour market in the context of sustainable development</i>	Proceedings of the 7 th International Conference on Management of Technological Changes, Vol.2, September 1-3, 2011, Alexandroupolis, Greece, ISBN 978-960-99486-3-0, Ed. Democritus University of Thrace, Greece, p. 49-52, <i>ISI Proceedings</i>	4	2
3	Maria-Ana Georgescu, Emilia Herman, <i>The influence of Higher Education on Labour Market in Romania</i>	Proceedings of the 6 th International Seminar Quality Management in Higher Education, July 8-9, 2010, Tulcea, vol.1, ISBN 978973662-5671, pg. 119-123; <i>ISI Proceedings</i>	4	2
4	Maria-Ana Georgescu, Emilia Herman, <i>The Ethical Dimension of Entrepreneurship Education</i>	Proceedings of the 6 th International Seminar Quality Management in Higher Education, July 8-9, 2010, Tulcea, vol.1, ISBN 978973662-5671, pg. 579-582, <i>ISI Proceedings</i>	4	2
5	Maria-Ana Georgescu, Emilia Herman, <i>Entrepreneurship and Sustainable Economic Development in the 21st Century</i>	Proceedings of the 6 th International Conference on Management of Technological Changes, vol.2, September 3-5, 2009, Alexandroupolis, Greece, ISBN 978-960-89832-8-1, pg.69-72; <i>ISI Proceedings</i>	4	2
6	Maria-Ana Georgescu, Emilia Herman, <i>Quality Management as Entrepreneurial Attitude in Electric Power Supply Services. A Romanian Case Study</i>	Proceedings of the 6 th International Conference on Management of Technological Changes, vol.1, September 3-5, 2009, Alexandroupolis, Greece, ISBN 978-960-89832-7-4, pg.77-80 <i>ISI Proceedings</i>	4	2
7	Tripon Avram, Blaga Petruta, Herman Emilia, <i>Study regarding the professional training of persons over 35 year of age at "Petru Maior" University of Ig. Mures</i>	Proceedings of the 5 th International Conference on the Management of Technological Changes, vol.2, august 25-26, 2007, Alexandroupolis, Greece, ISBN 978-960-8932-2-9, pg.247-347, <i>ISI Proceedings</i>	4	1.33
8	Herman Emilia, Pop-Florea Mioara, <i>Labour productivity in services- an essential factor in regional development</i>	<i>Proceedings of the 2nd Review of Management and Economic Engineering Management Conference „Management of Crisis or Crisis of Management?”</i> , 15-17 september 2011, Technical University of Cluj-Napoca, Romania, Ed. Tedesco Publishing House, 2011, p. 284-292, ISSN 2247-863	4	2
9	Pop-Florea Mioara, Herman Emilia, <i>Quality management in telecommunication services</i>	<i>Proceedings of the 2nd Review of Management and Economic Engineering Management Conference, Management of Crisis or Crisis of management?”</i> , 15-17 september 2011, Technical University of Cluj-Napoca, Romania, Ed. Tedesco Publishing House, ISSN 2247-863, 2011, p. 328-336	4	2
10	Emilia Herman, <i>Romanian employment in the urban and rural areas</i>	Proceedings of the Eighth Administration and Public Management International Conference: "City Management And Urban Policy In Time Of Turnoil", Ed. ASE Bucuresti, ISSN 2069-4806, 2012, p.241-253 http://www.confcamp.ase.ro/2012/index.php/volum-conferinta	4	4

11	Emilia Herman, <i>Regional aspects of the Romanian labour market. Implications for economic development</i>	Proceedings of the Seventh Administration and Public Management International Conference "State Reform: Public Administration and Regional Development", Bucharest, Romania, 23-24 June, 2011, CD-ROM Collection, ISSN 2069-4806, ASE Publishing House. p.377-391 http://www.confcamp.ase.ro/2011/index.php?option=com_content&view=article&id=13&Itemid=20&lang=en	4	4	4
12	Emilia Herman, <i>Rural regional development through qualitative employment</i>	Proceedings of the 8th ARSR International Conference European Economic Recovery and Regional Structural Transformations, Cluj-Napoca, 24-25 June 2011, CD-ROM Collection, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-53-0574	4	4	4
13	Emilia Herman, Maria-Ana Georgescu, <i>The Foreign Trade and The Romanian Economic Growth</i>	Journals International Scientific Publications: Economy & Business, vol.3 part. I, published by Info Invest Bulgaria- The 8th International Symposium on Economy & Business, Economic Development and Growth, Bulgaria - , ISSN 1313-2555, 2009, p.282-300 http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2009.html	4	4	2
14	Emilia Herman, Maria-Ana Georgescu, <i>Education and Access to Education In European Countries</i>	Journals International Scientific Publications: Economy & Business, published by Info Invest Bulgaria - The 8th International Symposium on Economy & Business, Economic Development and Growth, Bulgaria- vol.3 part. I, ISSN 1313-2555, 2009, pg. 301-313 http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2009.html	4	4	2
15	Mioara Pop-Florea, Emilia Herman, <i>Study on the Need to Increase the Quality of the Services Sector in Romania</i>	Proceedings of the 4 th edition of the Interdisciplinarity in Engineering International Conference "Petru Maior" of Tg. Mureş, 2009, 12-13 November 2009, ISSN 1843-780 X, Ed. Universităţii "Petru Maior" din Tg. Mureş, p.571-576	4	4	2
16	Emilia Herman, Maria-Ana Georgescu, <i>Correlations Between The Average Wage And Labour Productivity In Romania In The Context Of The Socio-Economic Sustainable Development</i>	Proceedings of the International Conference on economics, Law and Management (ICELM 3), vol. 4 Social and Political Sciences, June 4-6, 2008, Tg. Mureş, Romania, ISBN 978-80-553-0341-3, p. 34-43 www.upm.ro/proiecte/EEE/	4	4	2
17	Emilia Herman, Lia Contiu, <i>The Romanian Labour Market In The Entrepreneurial Economy Context</i>	Journals International Scientific Publications: Economy & Business, published by Info Invest Bulgaria-The 7th International Symposium Economy & Business, Economic Development and Growth, Bulgaria, vol.2 part. I, ISSN 1313-2555, 2008, p. 790-808 http://www.scientific-publications.net/download/economy-and-business-2008.html	4	4	2
18	Emilia Herman, <i>The Demographic Aging And The Continuous Vocational Training In The Context Of Regional Sustainable Development</i>	The 18 th International Scientific Session, European Construction of Romania: New projects and Challenges, Iasi, 29-31 mai 2008, 9 pag. in Annuary Vol. XVIII, ISBN 978-973-37-1286-2, CD-rom	4	4	4
19	Maria-Ana Georgescu, Emilia Herman, Daniela Ștefănescu, <i>The Influence Of Entrepreneurial Economy And Education On The Sustainable Development</i>	International Conference Proceedings- National and Regional Economics VII, Kosice, oct. 2008, ISBN 978-80-553-0084-9, p. 203-214 http://www3.ekf.tuke.sk/konfera2008/zbornik/files/konfera2008_zbornik.pdf	4	4	1,33
20	Maria- Ana Georgescu, Emilia Herman, Szabo Zsuzsanna, Daniela Ștefănescu,	Colocviul International de Stiinte Sociale, ACUM 2007, 29 noiembrie-1 decembrie 2007, Braşov, Editura Universităţii Transilvania din Braşov, 2008,	4	4	1

	Studiu preliminar privind educația antreprenorială în universități din România	ISSN-1844-5667, p.363-371		
21	Emilia Herman, <i>The considerations regarding the factors with the influence of the final consumption in Romania, during transition</i>	Proceedings of ICELM 2, Tg. Mureș, 31 mai-3 iunie 2006, ISBN (13) 978-973-7794-43-6 și ISBN (10) 973-7794-43-5, pag. 217-227;	4	4
22	Emilia Herman, <i>Continuous Vocational Training and Employment within the Context of Sustainable Development</i>	International Conference „ Ovidius” University of Constantia, 12-14 octombrie 2006, p. 94-99, vol.1, Editura Universitaria, 2006 (Tipografia Universitatii din Craiova), ISBN: 978-973-742-466-2, ISBN: 978-973-742-585-0	4	4
23	Emilia Herman, <i>The labour productivity in Romania, between appearance and reality</i>	International Conference „ Ovidius” University of Constantia, 12-14 octombrie 2006, p. 88-93, vol 1, Editura Universitaria, 2006 (Tipografia Universitatii din Craiova), ISBN: 978-973-742-466-2, ISBN: 978-973-742-585-0	4	4
24	Emilia Herman, <i>Keynesian Model of economic equilibrium in the context of Romanian economy,</i>	Proceedings of The 3rd International Scientific Conference ECO-TREND 2006, „Economics and Globalization” “Constantin Brancusi University of Tg. Jiu, November 24-25, 2006, ISBN(10)973-742-321-0; ISBN (13) 978-973-742-321-1	4	4
25	Maria- Ana Georgescu, Florin Ciotea, Emilia Herman, Kiss Marta, <i>Utilitatea cunoașterii satisfacției consumatorilor casnici față de serviciile de furnizare a energiei electrice – studiu de caz</i>	Volumul Colocviului Internațional de Științe Sociale, Universitatea Brașov, 2006, Tipografia Univ. "Transilvania" Brașov, 2007, ISBN 978-973-635-862-3, p.502-513		1
26	Emilia Herman, <i>Current problems concerning the Romanian employment structure</i>	Proceedings of the International Conference on Economics, Law and Management (ICELM1), June 3-5, 2004, vol.1, Ed. Universității „Petru Maior”, Tg. Mureș, 2005, ISBN 973-7794-32-X; p. 239-248.	4	4
TOTAL A.2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)				66,66
TOTAL A.2.1 = Total A.2.1.2 + Total A.2.1.3 = 101 + 66,66 = 167,66				
A.2.3. Granturi/proiecte castigate prin competitie				
Nr. Crt.	A.2.3. Granturi/proiecte castigate prin competitie	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT	
2.3.1.2. DIRECTOR/ responsabil- de proiect câștigat prin competiție- naționale				

1	Contract de cercetare postdoctorală cu tema "Impactul antreprenariatului asupra ocupării și reducerii sărăciei" - Nr. Contract 0523/01.11.2010 în cadrul Proiectului POSDRU/89/1.5/S/59184 „Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, noiembrie 2010- aprilie 2013 http://www.postdoctorat.ase.ro/files/selectie/DR_Listacandidatiloradmis_i_respins_i_inastep_tare.pdf http://www.dce.ase.ro/buletin-ian-2012/buletin-ianuarie-2012-a-8.html http://www.dce.ase.ro/buletin-ian-2012/buletin-ianuarie-2012-a-14.html	10	10
PROGRAMUL CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE DIN ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE ÎN ANUL 2011			
2.3.2.1 MEMBRU IN ECHIPA- proiect câștigat prin competiție INTERNAȚIONALE			
2	<i>EEE - European Entrepreneurship Education</i> ; Perioada: 2008-2009; Sursa de finanțare: Comisia Europeană, DG EAC-UE ; valoare- 269544 euro; Nr. proiect - 134096-LLP-1-2007-1-RO-ERASMUS-ECDEM; Nr. contract -2007-2598/001-001; director de proiect- prof.univ. Liviu Marian Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures	10	10
2.3.2.2. MEMBRU IN ECHIPA-nationale			
3	<i>Cercetari privind armonizarea educatiei antreprenoriale in universitatile din Romania cu universitatile din Uniunea Europeana si din Estul Europei (EDARO)</i> ; Perioada: 2008-2009; Sursa de finanțare: CNCISIS contract nr. 476/2007; director de proiect- conf. Univ Zsuzsanna Katalin, Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures.	5	5
4	<i>Eficientizarea finanțării IMM-urilor inovative în România în condițiile integrării în UE și ale globalizării economice</i> ;Perioada: 2009-2011;Sursa de finanțare: PN II contract nr. 360/2008; director de proiect- conf. Univ Tripon Avram, Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures.	5	5
5	<i>Rețea de cluburi pentru promovarea adaptabilității și dezvoltării durabile</i> ; Perioada: 2009-2011, Sursa de finanțare: cofinanțat din FSE prin POS-DRU 2007 – 2013, contract POSDRU 39/3.2/G/37787; director de proiect- conf. Univ Tripon Avram, Universitatea „Petru Maior” Tg. Mures.	5	5
TOTAL A.2.3. Granturi/proiecte castigate prin competiție			35

Total Indicator A2 – Activitatea de cercetare (A2) = Total A. 2.1.+ Total A.2.3 =167,66+35= 202,66

Indicatorul A3. Recunoasterea și impactul activității

A.3.1 Citări în cărți și reviste ISI / BDI

Nr. Crt.		PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	3.1.1.3 Citări în reviste ISI și BDI în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 și indexată BDI Articolul "The Romanian Labour Market in the Last Two Decades - In or Out of Crisis?" (Herman, E., Dălău, D.) , Revista Economica- Revista de teorie și practica economico-financiara, Nr. 2(55)/2011: 339-348 (Revista indexata in RePEc, DOAJ) a fost CITAT în: C.1. Popovici (Barbulescu), A., „Considerations regarding Romanian Higher Education Graduates”,	2	8

	<p>The Annals of The University of Oradea. Economic Sciences - Tom XXI, 1st Issue / July 2012, p. 377-383. Revistă indexată în RePEc, DOAJ, EBSCO SCPIO, CABELL'S http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/1st-issue-July-2012.pdf</p> <p>C.2. Popovici (Bărbulescu) Adina, "Reflexions On The Romanian Higher Education And Graduate Employment", Revista Economica- Revista de teorie și practica economico-financiara, Nr. 3(62)/2012 : 101-112.Revista indexată în RePEc, DOAJ. http://economie.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%203-62-2012.pdf</p> <p>C.3. Popovici (Barbulescu) Adina, "Important Challenges of the Romanian Higher Education in European Context During the Post-Communist Era", Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2012,,ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, ISSN 1844 – 700, p.190-197. Revistă indexată în EBSCO , RePEC, CABELL'S, DOAJ http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/28_POPOVICI%20(BARBULESCU)%20ADINA%20190-197.pdf</p> <p>C4. Popovici (Barbulescu), Adina "Education System, Labour Market and Education System Graduates Employment in Romania", European Research Studies Journal (ERSJ), Volume XV, Issue (2), 2012.Revistă indexată în: Scopus, EconLit, EBSCO și REPEC, ISSN: 1108-2976, pag. 105-116. Link revistă: http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&task=view&id=150&Itemid=155</p>		
2	<p>Articolul "The impact of the industrial sector on Romanian employment" (Emilia Herman), Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology, issue 6, October 2011, p. 1-21, a fost CITAT în :</p> <p>C.5. Serbanica Cristina, „A Discriminant Analysis Of Academic Entrepreneurship In Romanian Economic And Business Study Programs”, Management & Marketing, Journal no. 4 / 2012, p. 663-682, ISSN 1842-0206. Revistă indexată în: EBSCO RePEc, DOAJ http://www.managementmarketing.ro/pdf/articole/290.pdf</p>		2
3	<p>Articolul „Inflation and Unemployment in the Romanian Economy” (Emilia Herman), Annals of the University of Petroșani, Economics, vol.X – Part II: 157-170, 2010 (Revista este indexată în: RePEc, DOAJ, EconLit, EBSCO) a fost CITAT în:</p> <p>C.6. Manuela Rozalia Gabor, "Are There Differences Referring to the Living Standard in Romania According to the Occupational Status? Empiric Research Referring to the Endowment with Durable Goods in Romanian Households", Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2012,,ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, ISSN 1844 – 700, p.117-124. Revistă indexată în: EBSCO , RePEC, CABELL'S, DOAJ http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/17 MANUELA%20ROZALIA%20GABOR%20117-124.pdf</p>		2
	<p>C.7. Popovici (Barbulescu) Adina, "Important Challenges of the Romanian Higher Education in</p>		6

	<p><i>European Context During the Post-Communist Era</i>", Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2012,, ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, ISSN 1844 – 700, p.190-197 revistă indexată în: EBSCO , RePEC, CABELL’S, DOAJ http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/28_POPOVICI%20(BARBULESCU)%20ADINA%20190-197.pdf</p> <p>C8. Popovici (Barbulescu) Adina, "Education System, Labour Market and Education System Graduates Employment in Romania", European Research Studies Journal (ERSJ), Volume XV, Issue (2), 2012, revistă indexată în: Scopus, EconLit, EBSCO și REPEC, ISSN: 1108-2976, pag. 105-116. Link revistă: http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&task=view&id=150&Itemid=155</p>		
4	<p>Articolul "The Impact of Economic Growth Process on Employment in European Union Countries"(Emilia Herman), The Romanian Economic Journal, Year XIV, no. 42, December 2011, p. 47-67, 2011, a fost CITAT in</p> <p>C.9. Manuela Rozalia Gabor, "Are There Differences Referring to the Living Standard in Romania According to the Occupational Status? Empiric Research Referring to the Endowment with Durable Goods in Romanian Households", Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 3/2012,, ACADEMICA BRÂNCUȘI” PUBLISHER, ISSN 1844 – 700, p.117-124, indexata in EBSCO , RePEC, CABELL’S, DOAJ. http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2012-03/17_MANUELA%20ROZALIA%20GABOR%20117-124.pdf</p>	2	2
5	<p>Articolul "The Influence of the Economic Growth Process on Romanian Employment", Herman, E. (2012) <i>Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics Years XVIII</i> (1): 5-12 a fost CITAT in:</p> <p>C10. Popovici (Barbulescu) Adina, "Education System, Labour Market and Education System Graduates Employment in Romania", European Research Studies Journal (ERSJ), Volume XV, Issue (2), 2012, revistă indexată în: Scopus, EconLit, EBSCO Publishing și REPEC, ISSN: 1108-2976, pag. 105-116. http://www.ersj.eu/index.php?option=com_content&task=view&id=150&Itemid=155</p>	2	2
6	<p>Lucrarea "Correlations Between The Average Wage And Labour Productivity In Romania In The Context Of The Socio-Economic Sustainable Development" (Emilia Herman, Maria-Ana Georgescu), Proceedings of ICELM 3, Tg. Mureș, 4-7 iunie 2008, ISSN 4843-2964, CD-ROM, www.upm.ro/proiecte/EEE/ a fost citata in:</p> <p>C11. Cristiana Tudor, <i>Modeling the Evolution of the Romanian Textile Industry: Empirical Evidence of Lead-lag and Causal Relationships</i>, FIBRES & TEXTILES in Eastern Europe 2012, Vol. 20, No. 4 (93), http://fibtext.lodz.pl/article741.html</p> <p>"Fibres & Textiles in Eastern Europe" is inserted on the "ISI Master Journal List" of the Institute for Scientific Information, Philadelphia, USA for the year 2011 has an Impact Factor of 0.532</p>	2	2

7	<p>Articolul „Education’s impact on the Romanian labour market in the European context”, (Emilia Herman, E), Procedia-Social and Behavioral Science Journal 46/2012, pp. 5563-5567 a fost citat in:</p> <p>C.12. Kardos, M. (2012), <i>The Relationship between Entrepreneurship, Innovation and Sustainable Development. Research on European Union Countries</i>, Procedia Economics and Finance Journal, (ISSN: 2212-5671) by Elsevier, vol. 3C, p.1037-1043. Revista indexata in ScienceDirect, Scopus. http://share.pdfonline.com/59be578d927a4fb288636bcc76d8a27b/219_Kardos%20Mihaela.htm</p> <p>C13. Adina Popovici (Barbulescu) Youth Unemployment in Romania and Measures to Combat It, Procedia Economics and Finance Journal, (ISSN: 2212-5671) by Elsevier., vol. 3C, p. 1196-1201. Revista indexata in ScienceDirect, Scopus. http://authors.elsevier.com/trackpaper.html?add_art=myarticles&from_source=notlogged&trk_article=FINE278&trk_surname=Barbulescu&send.x=0&send.y=0</p>	2	26	4
TOTAL 3.1.1.3 Căiri în reviste ISI și BDI în revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI				

A3.3. Membri în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestarilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI

Nr. Crt.	ORGANIZATOR DE MANIFESTARI ȘTIINȚIFICE / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	<p>Membri în comitetul de organizare: International conference “Emerging Market Queries in Finance and Business” Tîrgu-Mureș, ROMANIA, 24th-27th, October 2012. EMQFB2012 Conference Proceedings- Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by Elsevier. Revista indexata in ScienceDirect, Scopus http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042812022124</p>	2	2

A.3.5. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o luna la o universitate din străinătate

Nr. Crt.	A.3.5. Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui STAGIU POSTDOCTORAL cu o durată de cel puțin o luna la o universitate din străinătate	PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	<p>Stagiul postdoctoral la Universitatea Corvinus din Budapesta, Ungaria, 1-31 August 2011- postdoctorand bursier în cadrul proiectului „Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România.”,</p>	2	2

Andrei

	POSDRU/89/1.5/S/59184, aria tematică- Dezvoltare regională.		
2	Stagiu postdoctoral la Universitatea Corvinus din Budapesta, Ungaria, 1 iulie 2012-31 August 2012- postdoctorand bursier in cadrul proiectului „Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România”, POSDRU/89/1.5/S/59184, aria tematică- Dezvoltare regională.	2	2
TOTAL A.3.5.			4

A.3.7. Membri in academi, organizatii, asociatii profesionale de prestigiu, nationale si internationale, apartinendă la organizatii din domeniul educatiei si cercetării

Nr. Crt.		PUNCTAJ ACORDAT	PUNCTAJ REALIZAT
1	A.3.6.4.2 Membru in asociatii profesionale nationale Membru in ASOCIAȚIA ROMÂNĂ DE ȘTIINȚE REGIONALE , 2011-2013 http://www.irsa.ro/	2	2

TOTAL Indicatorul A3. - Recunoasterea si impactul activitatii (A3) = Total A.3.1.+A.3.3.+A.3.5.+A.3.7.=26+2+4+2=34

CONDIȚII MINIMALE

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Categoria		Punctaj realizat
		Condiții conferențiar	Condiții profesor	
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 10 puncte	Minim 15 puncte	15,17
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 35 puncte	Minim 70 puncte	202,66
3	Recunoasterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte*	Minim 15 puncte*	34
Total		50	100	251,83

*La realizarea acestui punctaj se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale

Contabil

CONDIȚII MINIME:

- A.1.1.- conferențiar : Minim o carte
✓ Este îndeplinit: O carte (autor unic) și 5 cărți-coautor.
- A.2.1.- conferențiar: Minim 8 articole
✓ Este îndeplinit: - 20 articole în reviste indexate în cel puțin 2 BDI recunoscute
- 26 articole /studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN).

REZULTAT FINAL AL EVALUĂRII

	Da / Nu
Îndeplinire standarde conferențiar	DA

DATA 28.01.2013

Nume și prenume candidat
Herman Emilia



AVIZAT,
Decan
Prof.univ. dr.ing. Liviu Marian



AVIZAT,
Director departament
conf.univ.dr. ing. Dr. Ec.Pastor Ioan

